A promissa; et nihil tale invenientes, deceptos sese
putabunt, utque injuriam passi exclamabunt. Quod
si etiam arte aliqua profectis huc persuadebitis, ut
nihil contradicant, non video tamen, qui facere
possitis, ut principes, a quibus missi sunt, et pro-
missa velint sponte ignorare, vobisque pro rebus
gestis habere gratiam, sociosque in hisce rebus
agendis suis legatos commendare, et redeuntes ho-
nore afficere. Itaque tam pulcher, tam egregius
apparatus non est parvifaciendus; nec committen-
dum, ut promissa illa fiant ansæ criminationum;
imo vero contra ita illa servandum, ut obijci queant
iis, qui forte sunt contradicturi. Si enim pro vera
pace et fratrum salute et nos vocavimus, et illi
auscullarunt, non est æquum ægre ferre, quod res
ex sententia succedant, neque si salvos utriusque fra-
tres volebant veram sententiam edocendo, suam ip-
sos salutem respuere, dum videri volunt nullam a
fratribus percipere utilitatem: et de quo alios ve-
ritati evidenter ostensæ obnitentes arguerent, id
ipsum eosdem patientes tolerare. Quin mo, ut ve-
rum ingeque fatear, si modo nos statim ab initio
videamur curam suscepisse veritatis, Deoque adju-
vante illam comperiamus, convulsis omnibus quæ
mendacio favent cogitationibus, neminem arbitror
eo stupiditatis venturum, ut Dei, vestrisque sen-
tentiis, et demonstrationis luci contradicendo, id
aggrediamur quod assequi non possit: aut vobis
verba opus futura ad persuadendum ei, baculo uten-
tibus synodorum œcumenicarum, quem et illæ in
hujusmodi contumaces usurparunt. Dicant fortasse
aliqui, videre se unitatem hanc fieri non posse, et
salius esse pacem utcumque gerere, quam dum
perfectam non possumus reconciliationem invenire,
et eam que fieri potest negligere, et re penitus
infecta vacuis abire. Ego vero primum quidem
nihil aut impossibile, aut arduum puto dicendum,
antequam experimento id sciat, quantumque de-
cet operæ in ea ponatur; certum enim hoc fuit
pusilli animi signum, et voluntatis quæ res mag-
nas, quibus est conjuncta difficultas, agere nolit.
Vos autem audio quidem multa quotidie dicere
magni ponderis, scientiamque et virtutem plane
redolentia, nondum vero cognovi ad hunc diem,
qui viam hujusmodi pacis conficiendæ attigerint,
aut minimum quid ostenderint, unde hanc non
liceat tanquam omnino impossibilem desperare.
Consilium enim pacis conciliandæ in speciem,
et voluntas contegendi omnia hoc nomine, ab-
ducit profecto vos ab eorum cogitatione. Præ-
tereo, quod si vere impossibile hoc sit, pericul-
um est, ne omnia in nos quadrent adagia, quibus
impossibilia notantur: videbimur enim omnes op-
tasse impossibilia, si non fuere certe prætextus et
simulatio, que de admirabili pace decantabuntur.
Deinde licet hoc omnino esset impossibile, et discen-
dum nobis hinc esset nulla re hujusmodi peracta,
non video que oriatur, si fiant, e reliquis utilitas,
dum illa unitatis nomine non honoramus. Nam si
vel solus amicitie causa, vel communicationis, aut

erogationis pecuniæ, vel ad petendum contra hostes auxilium, seu ob cuiuscunque rem, quæ prius infirma esset, constabiliendam, aut quovis alio nomine cepit nos illius desiderium; certe rationi consonum esset saltem his velle frui, postquam a summæ rerum adeptione decidissemus: et dolere quidem, quod ad pacem non pervenissemus, levare tamen aliqua ratione dolorem inde acceptum per aliarum rerum utilitates, quas si Ecclesiarum unionem ac pacem appellemus perinde ac si quis dum frigus est, nivæ et imbris peti, quod sibi ab aliquo pecunia detur, hoc esse dicat calesceri: nescio quis erit, qui pro huiusmodi pace mactare victimam velit, et exhilarandi animi gratia pacis nomen assumat, ac e rebus speratis aliquid consecuturum se putet, non videns in pristina res controversia aliud fuit consideratum, conjunctam solum id habet ignominiam desiderii rerum nulla ratione perficiendarum; at si redeamus unionem afferentes, in qua nihil plus insit, quam priori continebatur differentia, et ob nudum ejus nomen communibus efferramur gaudiis, secundæ ac peioris fraudis hoc erit crimen, quod et primi nos a nobis ipsis decipiamur, et alios velimus eludere. Verum ego, quod unum satis fore arbitror ad eos refellendos, qui illa qui obijciant, omissis omnibus aliis, finem dicendi facturus, hoc volo dicere.

Θέλειν εξαπατῆν. Οὐ μὴν ἀλλ' ὅπερ ἤγοῦμαι μόνον πάντα ἀρεῖς, καὶ βουλόμενος ἤδη παύειν τὸν λόγον,

Impossibile, impossibile est, venerandi Patres, pacem illam esse impossibilem, si quod sæpe factum est, nemo dicit impossibile: talis vero unio septies jam peracta est, et nulla vos illarum synodorum, per quas ea toties confecta est, ulla estis ex parte inferiores: esse vero illam perquam difficilem non negaverim, verum et maximam et optatissimam, et vincentem omnia quæ quis deprecatur, multisque vos coronis redimituram, et pro qua longæ peregrinationes, et labores, et pericula, et pecunia, et huiusmodi omnia pro nihilo sunt habita. Nam et aliis conciliis ea visa est pariter ardua, nec tamen propterea destiterunt ab exoptanda illa, et per Dei opem perficienda. Si quis vero impossibilia vocat, quæ magnam habent difficultatem, audiendus non est. Quod vero unam certam et veram de proposita materia definire sententiam, et tanta ambiguitate ac intestino schismate liberare Dei Ecclesiam, non modo non impossibile, sed si quando alias, nunc etiam facile sit, per se patet iis qui nullo affectu præoccupati dijudicant. Si enim ex illis quæ recepta sunt, non possemus afferre multa ad præsentem disquisitionem, sed oporteret rerum adhuc ignotarum nos fieri inventores, veluti per conjecturas veritatem, quæ vires naturæ superat, inquirentes; aut si non nisi nostro incommodo dirimi posset hæc controversia, nec ita quidem esset omnino arduum eligere, quod maxime cum hæc congruit, et nulla ratione cum ea pugnat; il-